PROJETO DE LEI N° 043/2024,
de 27 de novembro de 2024.

“Define o Calendário de Eventos
Municipais para o ano de 2025”.

O Povo do Município de Barra do Quarai, Estado do Rio Grande do Sul, por seus

representantes na Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu, em seu nome, sanciono e promulgo a

seguinte Lei conforme Art. 96 incisos IV, VI, XXVII alínea “c”, da Lei Orgânica do Município;

Art. 1° - Fica aprovado o Calendário de Eventos Municipais para o ano de 2025, conforme

ANEXO ÚNICO desta Lei.

Parágrafo único: O Poder Executivo regulamentará, anualmente, na época apropriada cada

um dos eventos.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a cobrar ingressos e a promover outras receitas,

quando cabível, na realização dos eventos, constando da regulamentação de cada um deles a tabela de

preços.

Parágrafo único: Os recursos arrecadados nas promoções poderão ser utilizados para

suplementar as dotações orçamentárias do evento.

Art. 3º - Fica o poder Executivo autorizado a realizar as despesas necessárias para promover

os eventos, inclusive a divulgação, premiação e estadia de convidados e participantes, conforme limites

estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 4º - Os eventos poderão ser promovidos exclusivamente pelo Poder Executivo ou em

parceria com entidades privadas ou ainda mediante delegação a terceiros.

Art. 5° - As despesas correrão à conta das dotações orçamentárias próprias do orçamento

vigente.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, em 27 de novembro de 2024.

                 MAHER JABER MAHMUD
               Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Data Supra

                   Álvaro Generali de Souza

Respondendo pela Secretaria de Administração.

ANEXO ÚNICO

CALENDÁRIO MUNICIPAL DE EVENTOS DE 2025

JANEIRO
Data Atividades Responsável pela realização

Variável Jogos de Verão GAPRE - CME

FEVEREIRO
 Fevereiro Laranja – Combate a Leucemia SESA

01 Semana Nacional de Prevenção da
Gravidez na Adolescência

SESA

Variável Início do ano letivo 2025 docente com
recepção e palestra

SEDUC

Variável 1º Seminário Pedagógico da Alfabetização SEDUC
20 Dia Nacional de Combate as Drogas e

Alcoolismo
SESA

Variável Copa Integração de Futebol Society GAPRE - CME
Variável Jogos de Verão GAPRE - CME
Variável 1º Grito de Carnaval GAPRE - CME
Variável Escolha da Corte do Carnaval GAPRE - CME

MARÇO
 Março Lilás e Amarelo – Saúde da Mulher,

Câncer do Colo do Útero, Endometriose
SESA

01 Dia Mundial dos Catadores de Materiais
Recicláveis

SEMAT

7 e 8 Carnaval da Integração GAPRE - CME
Variável Copa Integração de Futebol Society GAPRE - CME

08 Comemorações do Dia Internacional da
Mulher

SEDUC – SESA – SEDESTRAB - CME

Variável Atividades em comemoração ao Dia
Internacional da Mulher nas Escolas

Municipais

SEDUC

11 Dia Mundial do Rim SESA
20 Dia Mundial da Saúde Bucal SESA

Variável Cavalgada da Paz SMAI
Variável Formação Continuada SEDUC
21 a 27 Caravana da Cidadania PROGEM – GAPRE
Variável Pedalando Trinacional SEMAT
Variável Torneio de Pesca Embarcada Internacional GAPRE – CME
Variável Travessia Ecológica do Rio Quaraí SEMAT
Variável Feira Trinacional GAPRE - CME

ABRIL

 Abril Azul e Verde – Autismo e Acidente do
Trabalho

SESA

02 Dia Mundial da Conscientização do Autismo SESA
04 Dia Nacional do Portador da Doença de

Parkinson
SESA

07 Dia Mundial da Saúde SESA – GAPRE - CME
Variável Semana Municipal da Saúde SESA

10 Início da Campanha de Arborização SEMAT
20 Páscoa SEDUC - SEDESTRAB – GAPRE - CME

Variável Atividades em comemoração à Páscoa SEDUC
Variável Festival da Piava SEMAT
Variável Feira do Peixe SMAI
Variável Feira de Terneiros, Terneiras e Vaquilhonas SMAI
Variável Encontro Regional de Tradicionalistas da 4ª

Região
GAPRE –- CME

Variável Formação Continuada SEDUC
Variável Projeto Cultura Itinerante SEDUC - CME
Variável Encontro de Tropilhas GAPRE - CME
Variável Rustica Internacional GAPRE - CME
Variável Campeonato de Futebol Sete Fim de Safra GAPRE - CME
Variável Preparativos para o JIRGS GAPRE – CME
Variável Exposição de Artes, Pinturas, Desenhos e

Artesanato sobre aspectos turísticos da
Barra do Quaraí

SEMAT

26 Dia Nacional de Prevenção e Combate à
Hipertensão

SESA

30 Dia Nacional da Mulher SEDESTRAB – COAM
Variável Encontro de Bandas (Música em Todos os

Cantos)
GAPRE – CME

Variável Copa Integração de Futebol Society GAPRE – CME

MAIO
 Maio Amarelo e Roxo – Segurança no

Trânsito, Lúpus e Doenças Intestinais
SESA

01 Dia do Trabalhador SEDUC
01 Festa do Padroeiro São José Operário GAPRE – SEDUC - SEMAT
11 Dia das Mães SEDUC - SEDESTRAB

Variável Atividades em comemoração ao Dia das
Mães e Dia de Quem Cuida de Mim

SEDUC

10 Dia Mundial do Lúpus SESA
17 Dia Mundial da Hipertensão Arterial SESA

Variável Expodoce – Festa da Batata Doce SMAI
Variável Atividades Ecológicas do Parque Estadual

do Espinilho
SMAI - SEMAT

Variável Dia do Desafio GAPRE - CME
Variável Mutirão de Combate ao Câncer de Mama e

Colo do Útero
SESA

Variável Comemoração pelo Dia da Família na
Escola

SEDUC

18 Dia Nacional de Combate à Exploração
Sexual da Criança e do Adolescente

SEDESTRAB – CREAS – CONSELHO
TUTELAR - SESA

Variável Seminário Pedagógico de Barra do Quaraí SEDUC
25 Dia Internacional de Combate ás Drogas SESA – SEDESTRAB - CREAS

Variável Formação Continuada SEDUC
Variável  Encontro Trinacional de Xadrez GAPRE – CME - PROJES
Variável Campeonato de Futsal GAPRE – CME
Variável Gincana Municipal GAPRE – CME
Variável Copa Integração de Futebol Society GAPRE – CME
Variável Canoagem Ecológica no Rio Quaraí SEMAT
Variável Etapa Classificatória da Prova de Paleteada

da ABCC
GAPRE – SMAI – SEMAT - SEDUC

Variável Feira Trinacional GAPRE - CME

JUNHO

 Junho Vermelho – Doação de Sangue Dia
Mundial da Imunização

SESA

01 Dia da Integração Fronteiriça Trinacional no
Município de Barra do Quaraí

SEMAT

03 Conscientização contra Obesidade Infantil SESA
05 Dia Mundial de Meio Ambiente SEMAT
05 Fronteiras Pela Paz SEMAT - CME

Variável  Domingo da Transparência GAPRE - CME
09 Dia Mundial da Imunização SESA
14 Dia Mundial do Doador de Sangue SESA

Variável Copa Oeste Campanha de Karatê GAPRE – CME - PROJES
Variável Copa Trinacional de Karatê GAPRE - CME

21 Dia Nacional de Controle da Asma SESA
Variável Copa Inter Estilos de Karatê GAPRE - CME
Variável Festa Junina Municipal GAPRE – CME
Variável Concurso de Fotografia Amador – “Um Olhar

para o Meio Ambiente de Barra do Quaraí
SEMAT

Variável Festa Junina nas escolas SEDUC
Variável JIRGS 2025 GAPRE - CME
Variável Formação Continuada SEDUC
Variável Circuito de Bike GAPRE - CME
Variável Tiro de Laço em Motovaca GAPRE – CME
Variável Encontro de Pecuária Familiar SMAI

JULHO
 Julho Amarelo – Combate as Hepatites

Virais
SESA

Variável Projeto Cultura Itinerante GAPRE - CME
01 Dia da Vacina BCG SESA
28 Dia Mundial de Luta Contra as Hepatites

Virais
SESA

Variável Concurso de Redação e Fotografias Antigas
da Barra do Quaraí

SEMAT

Variável Copa Fronteira de Futsal GAPRE – CME
Variável Formação Continuada SEDUC
Variável Festa Julina nas escolas SEDUC
Variável Festa Julina Municipal GAPRE - CME
Variável Encontro de Karatecas GAPRE - CME
Variável Festa da Música Gospel GAPRE – CME
Variável Torneio de Truco GAPRE - CME
Variável Mostra do Livro SEDUC
Variável Seminário Pedagógico (Recesso Escolar) SEDUC
Variável Feira Trinacional GAPRE - CME

AGOSTO

 Agosto Dourado – Aleitamento Materno SESA
01 a 07 Dia Mundial da Amamentação SESA

04 Aniversário da EMEI Criança Feliz SEDUC
05 Dia Nacional da Saúde SESA
10 Dia dos Pais SEDUC
11 Dia do Estudante SEDUC

Variável Atividades em comemoração ao Dia dos
Pais e Dia de Quem Cuida de Mim

SEDUC

Variável Atividades alusivas a Semana do Estudante SEDUC
15 Dia da Gestante SESA

Variável Atividade de Turismo pelo Município –
Conhecendo nossa História

SEMAT

Variável

Projeto Cultura Itinerante GAPRE - CME

Variável Citadino de Futsal GAPRE - CME
Variável

Liga Amadora de Futebol GAPRE - CME

Variável Formação Continuada SEDUC
Variável Chegada do Fogo Simbólico da Semana da

Pátria
SEDUC – GAPRE

Variável Copa Três Fronteiras de Ciclismo GAPRE - CME
Variável Escolha das Soberanas do Município GAPRE - CME

SETEMBRO
 Setembro Amarelo e Vermelho –

Prevenção ao Suicídio e Doenças
Cardiovasculares

SESA

01 a 07 Atividades alusivas a Semana da Pátria SEDUC
07 Independência do Brasil SEDUC
10 Dia Mundial de Prevenção ao Suicídio SESA

13 à 20 Semana Farroupilha GAPRE - CME
20 Dia do Gaúcho SEDUC

Variável Citadino de Futsal GAPRE - CME
Variável Rústica Internacional GAPRE - CME

21 Dia da Árvore SEMAT

23 Aniversário da EMEF 22 de Outubro SEDUC
27 Dia Nacional de Doação de Órgãos SESA

Variável Feira de Animais de Pequeno Porte SMAI
Variável Chegada do Fogo Simbólico da Pátria SEDUC – GAPRE - CME
Variável Formação Continuada SEDUC
Variável Chegada da Centelha Crioula GAPRE - CME
Variável Atividades alusivas a Semana Farroupilha SEDUC

OUTUBRO
 Outubro Rosa – Câncer de Mama SESA

01 Dia Nacional e Internacional do Idoso SESA - SEDESTRAB
Variável Atividades em comemoração à Semana da

Criança
SEDUC

Variável Festa em comemoração ao Dia do Professor
e Servidor Público

SEDUC

Variável Feira de robótica e Feira do JEPP SEDUC
Variável Feira da Agricultura Familiar e Artesanato SMAI
Variável Citadino de Futsal GAPRE - CME

12 Dia das Crianças SEDUC – SEDESTRAB - CME
15 Dia do Professor SEDUC

15 a 22 Comemorações da Semana do Município GAPRE - CME
Variável Barra em Canto GAPRE - CME

19 Dia Mundial de Combate ao Câncer de
Mama

SESA

25 Dia Nacional da Saúde Bucal SESA
28 Dia do Funcionário Público SEDUC – GAPRE

Variável  Corrida de Aniversário do Município GAPRE - CME
Variável Formação Continuada SEDUC
Variável Copa Intermunicipal de Artes Marciais  GAPRE - CME
Variável Encontro de Escolinhas de Futebol PROJES - CME
Variável Semana do Idoso SEDESTRAB

Variável Mostra Pedagógica Municipal SEDUC

Variável Feira Trinacional GAPRE - CME

NOVEMBRO
 Novembro Azul – Câncer de Próstata SESA

14 Dia Mundial do Diabetes SESA
15 Proclamação da República SEDUC
17 Dia Mundial de Combate ao Câncer de

Próstata
SESA

20 Dia da Consciência Negra SEDUC
Variável Mostra da Consciência Negra SEDUC

28 Dia de Aimé Bonpland no Município de
Barra do Quaraí

SEMAT

Variável Campanha de Ativismo pelo Fim da
Violência contra as Mulheres

COAM

Variável Formação Continuada SEDUC
Variável Citadino de Futsal GAPRE - CME
Variável Preparativos para o Natal Feliz SOTRAN – SEDESTRAB – GAPRE – CME

DEZEMBRO
 Dezembro Vermelho e Laranja – Aids e Câncer de

Pele
SESA

01 Dia Mundial de Luta contra a Aids SESA
11 Aniversário da EMEF Manoel Imas dos Santos SEDUC
18 Aniversário da EMEI Pedacinho de Gente SEDUC

Variável Feira da Agricultura Familiar e Artesanato SMAI

Variável Travessia Trinacional de Canoagem SEMAT

Variável Copa Integração de Futebol Society GAPRE - CME

Variável Natal Feliz SEDESTRAB – GAPRE – CME –
SOTRAN - SEDUC

20 Show de Natal GAPRE - CME
Variável Projeto Cultura Itinerante GAPRE - CME
Variável Formação Continuada SEDUC

Variável Formaturas Pré-Escolas, Fundamental, Médio e EJA
das Escolas Municipais

SEDUC

Variável Encerramento do Ano Letivo SEDUC

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Temos a honra de submeter à consideração de Vossas Excelências, o

presente Projeto de Lei nº 043/2024 que “Define o Calendário de Eventos

Municipais para o ano de 2025”.

 O Projeto de Lei em pauta tem por objetivo regulamentar e planejar a

execução das atividades do Município, facilitando o registro e a divulgação dos

eventos públicos, além de ter por finalidade reunir às comemorações e datas

importantes ligadas a cidade e ao cotidiano de seus cidadãos.

O presente calendário de eventos propõe atividades festivas e populares,

atividades esportivas, educativas, campanhas de conscientização, entre outras

festividades.

   Assim, contando que o presente projeto trata-se de matéria de total

interesse público é que encaminhamos para apreciação dos nobres Edis.

Finalmente, acreditando que é matéria de interesse público, solicitamos

dos Nobres Vereadores a aprovação do projeto em questão, em Regime de

Urgência.

Atenciosamente,

                                      MAHER JABER MAHMUD
                                               Prefeito Municipal